E' interessante comunque notare che ove Papias, pur attingendo sempre da Ansileubo, trasferisce i lemmi *adf*, *adl*- sotto le sezioni *aff*, *all*- con assimilazione, il Matritense conserva la collocazione che si riscontra in Ansileubo: cf. ad es. *Adlobrus* = Ansil. AD 406 e *Allobroges*; *Adluit*, *Adhuvies*, *Adhuvio*, *Adhuvium* = Ansil. AD 412-420; *Adfatus-Adflatus* = Ansil. AD 167-213; *Adgessit* = Ansil. AD 250; *Analogia post Annales* = Ansil. AN 30, nonostante che la for-

mulazione della glossa sia quella del corrispondente ansileubiano *Anologia* AN 296.

Da queste considerazioni emerge evidente la singolare e strettissima affinità di *Z* con Ansileubo. E' comunque impossibile concludere che *Z* sia un esemplare di *Ansileubus contractus*: pur omettendo molti lemmi di Papias, *Z* ne ha indubitabilmente altri di tradizione papiana inequivocabile, primi fra tutti quelle glosse longobardiche assolutamente estranee alla tradizione glossografica precedente e attinte invece al *Liber legis langobardorum Papiensis* che, composto non prima del 1039, solo dall'*Elementarium* il Matritensis poteva trarre⁷⁰, ma anche altri di tradizione non ansileubiana (AT 37; AU 10; AX 1-7; AZ 2); altri affini alla tradizione non ansileubiana di Papias, ma formulati diversamente:

cf. ad es. AB 2 Abacus vel abax tabula qua utuntur philosophi apta picturae quae etiam pinax dicitur. Abacus est mensale instrumentum in quo viridi pulvere formae pinguntur vel est suspensi pars capitelli id est vasis. Abacus ornamentum est columnae vel tabulae geometrae; AR 109 Arestologus (*sic*) id est fictor verborum. ares enim virtus logos id est sermo inde dicitur ille qui habet virtutem facile inveniendi verba.

Si vedano infine i casi in cui la formulazione del lemma si allinea a quella di Ansileubo, ma in parte di esso si accoglie la tradizione propria invece di Papias:

AC 16 Acantus genus floris unde acantinia vestis tingitur; AC 171 Acus quod graece cibalon dicitur; AL 127 Allobroges dicuntur Galli Rufi; AM 10 Aman a quo Amanitae id est populus meus; AM 45 bis Amblosia ignorantia; AN 59 Ancillat simulat; AN 70 Ancon Graeci curvum dicunt; AN 117 Angina tubera porcorum morbus qui occupat fauces; AN 216 Anticira species eleboris herbae quo medicamine corpora medicantur; AP 42 Apio poetae coronabantur; AR 52 accersit (*sic*) evocat; AR 59 Archilis interpretatur princeps; AR 79 Articus circulus intra quam arturus clauditur; AR 83 Arctophylax-sequitur: quae dicitur Calisto maior septentrionam minor cenosuram *add.*; AR 130 Argos nomen illius qui primitus invenit navem et ipsa navis et clavus in quo gubernaculum navis continetur; AR 204 Armos spallas; AT 25 Atellana-dicta: hinc atellarii id est mimi dicuntur *add.*; AT 39 Atticus burdonus avis est; AU 10 Auctionarius dicitur quod res parvas vendendo et emendo multa lucra adauguet sibi; AU 93 Aures ab auriendo seu quod auriant sonum.